⁶³ Cf. IREN. V, 23,2: «Hunc itaque diem recapitulans in semetipsum Dominus venit ad passionem pridie ante sabbatum, quae est sexta conditionis diei, in qua homo plasmatus est; secundam plasmationem ei, eam quae est a morte, per suam passionem donans». Lo mismo S. AMBROSIO: *Exp. in Lc.* V, 27; y en los círculos efenianos la *Caverna del tesoro*, c. 2 § 16ss (C. BEZOLD: *Die Schatzhöhle. Uebersetzung* (Leipzig 1833) 3).

Otras referencias en J. DANÉLOU: *Message évangélique et Culture hellénistique* (Tournai 1961) 168; y W. STAERK: *Die Erlösererwartung in den östlichen Religionen* (Stuttgart 1938) (=Soter II) 28ss.

dierum dicunt formatum, carnalem autem in octavo: distincta sunt enim haec apud eos⁶⁴.

Los gnósticos aludidos por el Santo admitían el dato bíblico, y según él descubrían evidente paralelismo entre el día de la creación y el de la regeneración humanas⁶⁵. Pero aparte el hombre del sexto día enseñaban la realidad del hombre carnal hecho el día octavo.

Aquel primero era de índole 'choica', de barro sutil, material, pero invisible⁶⁶; éste del día octavo poseía una naturaleza carnal, crasa, visible. Al del día sexto los gnósticos le denominaban también 'hílico'. Tal diferencia entre el hombre material del sexto día y el carnal del octavo escandalizaba a San Ireneo⁶⁷.

Los gnósticos coinciden con San Ireneo y otros Padres en atribuir la formación humana de *Gen* 2,7 al hombre del sexto día. Adán fue *plasmado* el día VI. Disienten en determinar su naturaleza.

Mas entre los propios gnósticos debía de haber sus diferencias, a juzgar por la índole 'psíquica' vinculada por UW al hombre del sexto día. Y tornamos a las líneas ya conocidas del anónimo de Nag-Hammadi:

El segundo Adán es psíquico; se manifestó en el día... el que llaman Afrodita. El tercer Adán es terreno (χώρας), esto es, el legal (— νόμος), que se manifestó en el día octavo⁶⁸.

El códice no autoriza a leer con seguridad el día en que se manifestó el Adán psíquico. Böhlig lee 'en el día *cuarto*' y colma así

⁶⁴ IREN. I, 14,6.

⁶⁵ Cf. IREN. I, 14,6: «Et propter hoc Moysen in sexta die dixisse hominem factum: et dispositionem autem in sexta die, quae est in coena pura, novissimum hominem in regenerationem primo hominis apparuisse». Véase ib. V, 23,2.

⁶⁶ Como en su lugar veremos: cf. CLEM. AL.: *Excerpta ex Theodoto* (en sigla ET) 50,1; IREN. I, 5,5.

⁶⁷ Cf. *Adv. haer.* V, 12ss, v. gr. V, 14,2: «Si autem ob aliam quandam dispositionem Dominus incarnatus est, et ex altera substantia carnem attulit, non ergo in semetipsum recapitulatus est se hominem: adhuc etiam nec caro quidem dici potest. Caro enim vere primae plasmationis e limo facta est successio. Si autem ex alia substantia habere eum oportuit materiam, ab initio ex altera substantia Pater operatus fuisset fieri conspersionem eius». Ibid. V, 15,4: «excident itaque et hi qui a Valentino sunt, dicentes non ex hac terra plasmatum esse hominem, sed a fluida materia et effusa...» V, 16,1: «et quoniam ex hac quae secundum nos est terra, plasmatio fuit Adae, Scriptura dicit dixisse Deum ei... Si igitur in aliquam alteram terram revertuntur post mortem corpora nostra, consequens est ea inde et substantiam habere. Si vero in hanc ipsam, manifestum est, quoniam et ex hac plasma cis factum est; quomodo et Dominus fecit...»